5. Quibus vīsis, & receptis articulis erroris calculi iuxta tradita per Escobar de ratione. cap. 38. n. 4. cùm appellantes non probarent, sententia Auditoris cum Adjuncto confirmata fuit, per aliquot iura allegata, debita enim Episcoporum per Capitulum Sede Vacante, ante omnino solvi debere iudicavimus, anno 1640. Hucvsque Thenu. Qui etiam in decr. 75. n. 9. docet Capitulum Sede Vacante teneri eleemosynas impartiri, ad quas Episcopi tenentur; & adducit Calderinum, & Tuschum.

R E S O L . L X I .

An intra octo dies, in quibus Capitulum Sede Vacante, coigitur de Vicario eligendo, debet Archidiaconus jurisdictionem administrare: Ex p. 8. tr. 4. Ref. 36.

S. 1. R espondet affirmativè Marcellus Vulpe in *Prax. For. Ecclesiæ. cap. 44. n. 30.* eo quod ad Archidiaconum spectet dicta jurisdictione, cùm ipse sit ipso jure Vicarius, cap. 1. & cap. ad hoc de officio Archid. & de jure habet jurisdictionem ordinariā, glossa in c. perfectis, in verb. iurgia. dis. 25. nec obstat, quod dicta jura loquuntur Sede plena; quia per mortem Episcopi, ea, quæ Archidiacono de iure competit, se non auferuntur, Sbroz de Vicar. Episcopi lib. 1. quiesc. 61. Abb. in cap. dilecto, num. 7. de officio Archid. Foller. in confir. Regni. incipit. Ad audiendum nostram, n. 75. vbi dicit, ita seruatum fuisse Salerni per Capitulum tempore Sedis Vacantis, ob mortem Cardinalis Seripandi Archiepiscopi, quod Archidiaconus exercit jurisdictionem, donec à Capitulo fuit Vicarius deputatus; & hoc non sine maxima ratione, cum experientia vīsum sit, quod in principio Sedis Vacantis multi improbi, audacieores sunt, & absque Dei, & iustitia timore, confisi quod non sit, qui carceribus, & aliis legitimis prōvisionibus eorum audaciam coercet & refranet, cùm Capitulum non possit statim se congregare, & malo occurrere, multa scelerā & criminā perpetrate non verentur; & exinde perturbatio-nes multa oriuntur & scandala, quibus omnino obviandum est. Clem. 1. de officio ordin. etiam levia, & puella sunt, cap. 2. de nov. oper. munt. & ad evitanda scandala à jure recedi potest cap. non potest 23. q. 4. & Clem. 1. de pan. Ad obviandum ergo insolentius quæ evenire solent, antequam per Capitulum Vicarius deputetur Archidiaconus, qui primam dignitatem, & locū pri- mū in Capitulo obtinet, potest legitimè exercere;

salva tamen decisione Sacrae Concilij Congregatio-nis. Ita Vulpe: cuius sententiam tenet etiam Solar-zanus de Indiarum iure, tom. 2. lib. 3. cap. 13. n. 51. & Valenzuela conf. 101. n. 21. cum aliis.

2. At, his non obstantibus, contraria sententia adhæret Quaranta in summa Bull. ver. Capitulum, ede Vacante, n. 2. vbi ita afficit. Primo dubitatur scilicet præfixione termini octo dierum, infra quem Capitulum cogitat Vicarium eligere, quis interim adiunxit. Respondeo quod quamvis videatur dici posse Archidiaconum debere tunc temporis vices Vicarii sustinere, per text. in cap. 1. in cap. ad hoc, de officio Archid. idque etiam sentiat Iac. Sbroz. in tract. de vic. Episc. lib. 1. quiesc. 61. tamen quia ex diversis non fit illatio, & dicta jura loquuntur Sede repleta, non autem Sede Vacante, quo casu de iure transit in Capitulum jurisdictione ut satis abunde supra scriptum fit, dicendum puto infra octo illos dies rorū Capitulum administrare debere. Ita ille.

Et ut verum fatear, quia jurisdictione Archidiaconi hodie recessit ab aula sententia Quaranta adhaerebat, quæ firmatur ex his que docet Merolla, tom. 3. disp. 7. c. 7. dub. 1. n. 7.

R E S O L . L X I I .

An Capitulum Sede Vacante possit restringere tem-pus octo dierum, statuum à Concilio Tridentino pro Vicario eligendo? Ex parte 8. tractat. 4. Resol. 65.

S. 1. N egativè responder Merolla tom. 3. disp. 7. cap. 7. dub. 26. n. 260. quia quamvis in potestate Capituli si creare Vicarium, etiam prima die post Episcopi mortem, non tamen statuere potest, vt intra brevius tempus assignatum à Tridentino debet illum eligere, ita vt ad id necesse sit, nam cum Capitulum non sit superioris se ipso, non potest sibi legem imponere, & quia obligatur, quia lex ligat tantum subditos feren-tis. at Capitulum non est subditum sibi ipsi, quamvis quilibet de Capitulo lectorum accepit, si Capitulo subditus, & statutis Capituli obligetur.

2. Sed his non obstantibus, aliqui affirmativè sententia adhærent, & ideo Quaranta in Summa Bulla verb. Capitulum, Sede Vacante, g. 12. §. primo dubitatur, in fine, altererit, posse Capitulum Sede Vacante, numerum octo dierum pro Vicario eligendo restringere, breviorē statuendo per text. in cap. Ecclesiæ vestra, vbi Abbas, not. 1. de elect. & hanc sententiam tenet etiam Genuensis in praxi c. 88. n. 7.

R E S O L . L X I I I .

An Capitulum Sede Vacante possit post octo dies antequam Metropolitanus eligat Vicarium purgare moram, & eligere Vicarium? Ex part. 8. tractat. 4. Res. 71.

S. 1. A ffirmativè responder Garcias de benef. tom. 1. part. 5. c. 7. n. 7. vbi excludit, quod Capitulum, quod infra octo dies Vicarium non constituit, possit re integrata, antequam Metropolitanus cum deputet, moram purgare.

2. Sed contrarium, & merito, tenet novissimum Emanuel Thenu. in decisionibus Archiepiscopibus Olysiensis, part. 1. decr. 22. n. 5. vbi sic ait: Si Capitulum intra octo dies Vicarium non constituit, devolvitur Vicarij deputatio ad superiorem, vt Conclū declarat, vbi dictio, omnino, præcisam naturam haberet, restrictione aliquā non patitur, immo importat præci-sam

sum executionem, præcisè cogit ad factum, præcismamque denotat necessitatem, vt multis relatis expresse tener Cened. pral. 9. singulari 24. à n. 2. præcisè n. 4. & 5. & dicit Tusc. concl. 522. quod excludit omnem gratiam, misericordiam, & dispensationem, vbi nouum conditionis exclusiua afferit, vbi etiam concl. 199. dicit, *intra*, qui Concilium vitur, includere tantum sua extrema, dicit, & excludere eas, quæ sunt extrema, ita vt si aliqui fieri iubatur intra decem dies, post illos non possit fieri, quia includit extrema, & excludit eas, quæ sunt extra: vnde per Suar. tom. 5. de censur. diff. 18. sect. 3. n. 2. ait Capitulum quod Sede Vacante non constituit Vicarium, tempore, & modo ibi præscriptis, facultate constituendi cum punitur. Riccius coll. 1602. initio, & d. 473. tit. de Sede Vacante. Quarant. in summ. Bullar. verb. Capit. Sede Vacante, n. 3. vers. eidem.

3. Attamen Garcia de benef. vbi supra, n. 4. vers. respondet, Riccius coll. 1602. dicunt Capitulum etiam translati p̄dicti oīo diebus posse purgare mortam, quia cum Vicarius non sit beneficium, sed officium quoddam temporale, & deolutio deputacionis Vicarii, solum intelligitur fieri, vt Metropol. possit Vicarium deputare negligente Capitulo, non autem, vt Capitulo omnino tollatur facultas eum deputandi, & purgandi mortam, & ita deolutio ad Metropolitanam, solum sit ad effectum, vt possit suppleri negligientia Capituli, quibus responderet Quarant. proxime n. 4. quod quando iurisdictio deolutior ad superiorem proper negligientiam, non habet locum penitentia, quia ipso iure, translati oīo diebus iurisdictio ex Concilio translata est in superiore, vbi allegat Gemin. in c. fin. n. 8. de suppl. negl. Pral. in 6. vnde non obstante opinione Garciae, contraria est magis conformis iuri, quam proculdubio amplecti potest. Ita Thenudo, cui ego libenter adhaereo.

RESOL. LXIV.

Quid determinet Concilium Tridentinum circa creationem Vicarii Capituli, Sede Vacante?
Et an terminus etiam oīo dierum currit capitulo à die scientie translationis Episcopi ad aliam Ecclesiam, quando tamen à Summo Pontifice fuerit absolitus à vinculo prioris Ecclesie: Ex p. 8. tr. 4. Ref. 55.

§. 1. IN Concilio Tridentino; quoad electionem Vicarii Generalis, seu Prouisoris, sic sef. 24. c. 16. sanctum est. Capitulum Sede Vacante, officium, seu Vicarium intra oīo dies post mortem Episcopi constitutre, vel existentem confirmare omnino tenet, qui saltem in iure Canonico sit Doctor, vel licenciatus, vel alias, quantum fieri poterit, idem. Si secus factum fuerit, ad Metropolitanam deputatio huiusmodi deolutuatur. Et si Ecclesia ipsa Metropolitana fuerit, aut exempta, Capitulumque, ut praefitur negligens fuerit, tunc antiquior Episcopus ex Suffraganeis in Metropolitanam, & propinquior Episcopus in exempta econsummum (de quo in eodem capite habitus etiam fuerat sermo) & Vicarium idem possit constituere. Episcopus vero ad eandem Ecclesiam vacante promotus ex iis, quae ad eum spectant, ab eisdem economo vicario, & aliis quibuscumque officialibus, & administratoribus, qui Sede Vacante, fuerint à Capitulo, vel ab aliis eius locum tenentibus, etiam si fugient ex eodem capitulo, statim exigit officiorum, iurisdictionis, administrationis, aut cuiuscumque munieris, possit eos puniri, qui in eorum officio, seu administratione deliquerint, etiam si prædicti officiales, redditis rationibus,

Tom. III.

Capitulo vel à deputatis ab eodem, absolutionem ab eodem, aut liberationem obtinuerint. Eadem quoque Episcopo tenetur Capitulum & scripturis, ad Ecclesiam pertinentibus, si quæ ad Capitulum peruehantur, rationem reddere. Hucusque Concilium.

2. Nota tamen, quod intra octo illos dies non arctatur Capitulum ad constitendum Vicarium, & successivè potest de se administrare.

3. Terminus autem praefatus octo dierum currit Capitulo etiam à die scientie translationis Episcopi ad aliam Ecclesiam, quando tamen à Summo Pontifice fuerit Episcopus absolutus à vinculo prioris Ecclesie; & Ioannes Antonius Massobrius in praxi habendi concursus requisit. 1. dub. 9. secundum Romanam impressionem, attestatur resolutum esse, Ecclesiam, à qua volens transfertur, seu quam dimittit Episcopus vacare ab eis tempore, quo idem Episcopus ab illius vinculo absoluatur in Consistorio Sanctorum patrum, etiam ante expeditionem litterarum Apostolicarum, vel adeqnam possessionem secundæ Ecclesie; & posteaquam huiusmodi absolutionis notitiam habuerit, etiam ex testimonio, seu documento Secretarii Sacri Collegij, illico teneri eum abstinere ab exercitio Ordinariz iurisdictionis, eamque transire in Capitulum Sede Vacante, & ita posse, & debere Capitulum statim ea iurisdictione uti, ac Vicarium iuxta Concilij d. cap. 6. præscriptum eligere, Sedemque vacantem publicare.

RESOL. LXV.

An eligendus sit pro Vicario Capituli, Sede Vacante? Doctor Canonum, si haberit potest sub pena nullitatis?

Et an in casu, quod non sit Doctor, possit Capitulum in ipso actu deputationis dare ei Consularem Doctorem sibi bene visum, alioquin an poterit ipse Vicarius eligere Doctorem Consularem, partibus non suspectum; in quibus opus fuerit?

Et an Doctor Theologus non possit esse Vicarius Capitularis Sede Vacante?

Et an Vicarius Episcopi possit esse non Doctor?

Et si Episcopus decessus relinquit Vicarium non Doctorem, Capitulum non debeat illum confirmare?

Ex p. 8. tr. 4. Ref. 56.

§. 1. R espondet Merolla tom. 3. diff. 7. c. 7. dub. 18. num. 186. Sacram Congregationem in una Tridentina declarasse, quod si Capitulum eligit non Doctorem, quando haberi potest Doctor, electio est nulla. Sic referit Garcias tom. 1. de benefic. p. 5. n. 10. & seq. Item in una Macaren. censuit his verbis: Si Episcopus demortuus reliquit Vicarium, quem elegerat, cum non esset Doctor, Capitulum non debet eum confirmare, sed alium, qui sit Doctor, eligeat. Et quamvis in hac secunda declaratione non explicita Sacra Congregatio, an si Capitulum de facto confirmit Vicarium non Doctorem ad Episcopo reliatum, sit irrita confirmatione: tamen ex alia declaratione eiusdem Congregationis, clare colligetur esse irritam, inquit enim, illa verba Concilij, *Omnino tenetur, &c.* referri ad utrumque, scilicet confirmandum, vel constitendum, itavt tam consummatus, quam constitutus habeat qualitates à Tridentino requisitas, alias electio est nulla. Addit, quod etiam hoc colligitur ex illis verbis S. Congregationis supra relativis: Capitulum non debet eum confirmare: nam verbum illud, non debet, præcismam necessitatem importat, & actum contra gestum omnino reddit nullum: ergo, &c.